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Förslag till beslut
1. Socialnämnden fastställer yttrandet över delbetänkande “Begränsningar i 
föräldrapenning för föräldrar som kommer till Sverige med barn” (SOU 2016:73).

2. Socialnämnden beslutar att ge Socialnämndens ordförande i uppdrag att 
underteckna remissvaret.

Sammanfattning av ärendet
Ekerö kommun har tillställts möjligheten att yttra sig över delbetänkandet 
”Begränsningar i föräldrapenning för föräldrar som kommer till Sverige med barn” 
(SOU 2016:73), en del av utredningen om föräldraförsäkringen. Delbetänkandet med 
tillhörande promemoria från Socialdepartementet föreslår reformer av 
föräldraförsäkringen som ska träda i kraft 1 juli 2017. 

Senast 2 januari ska remissvaren ha inkommit till Socialdepartementet. I ärendet 
föreligger en sammanfattning av utredningens förslag samt förslag till yttrande för 
Ekerö kommun.

Med ärendet finns sammafattningen av delbetänkandet bifogat. Hela remissen finns 
att tillgå genom nämndsekreteraren eller på regeringens hemsida

Beslutsunderlag
Tjänsteutlåtande socialkontoret, 2016-11-29
Yttrande, 2016-11-29
Sammanfattning, Remiss - Begränsningar i föräldrapenning för föräldrar som 
kommer till Sverige med barn (SOU 2016:73) samt promemorian om förslag till 
ikraftträdande- och övergångsbestämmelser till lagförslag som lämnas i SOU 
2016:73, 2016-11-07
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Sammanfattning - Begränsningar i föräldrapenning för föräldrar som kommer till 
Sverige med barn (SOU 2016:73)
Promemoria om ikraftträdande- och övergångsbestämmelser till lagförslagen som 
lämnas i Begränsningar i föräldrapenningen för föräldrar som kommer till Sverige 
med barn (SOU 2016:73), 2016-11-07

Ärendet
Delbetänkandets uppdrag är att analysera och föreslå åtgärder för att begränsa 
möjligheten att använda föräldrapenning för föräldrar som kommer till Sverige med 
barn. Syftet med begränsningen är att förkorta tiden för etablering på 
arbetsmarknaden. 

I uppdraget ingår att föreslå hur bestämmelserna i socialförsäkringsbalken kan 
utformas så att möjligheten att använda föräldrapenning begränsas för föräldrar som 
kommer till Sverige med barn, beskriva konsekvenserna för barn för förslagen, 
analysera lärdomar i frågan från andra länder samt analysera förslagens 
överensstämmelse med internationella åttaganden. 

Förslag till förändringar i föräldraförsäkringen
Om ett barn blir bosatt i Sverige under det andra levnadsåret ska föräldrapenning 
lämnas under högst 200 dagar sammanlagt för föräldrarna, istället för högst 480 
dagar. Vid flerbarnsfödsel ska det lämnas ytterligare högst 76 dagar för varje barn 
utöver det första.

Om bosättning i stället sker efter det andra levnadsåret ska föräldrapenning lämnas 
under högst 100 dagar sammanlagt för föräldrarna, och vid flerbarnsfödsel under 
ytterligare högst 38 dagar för varje barn utöver det första.

Förslagen är utformade efter antalet föräldradagar som genomsnittligen används av 
familjer som fött barn i Sverige jämfört barnens levnadsår. Att begränsningarna av 
föräldrapenningen föreslås träda i kraft under barnets andra levnadsår grundar sig på 
utredningens bedömning att föräldrapenningens främsta syfte att tillse att föräldrar 
kan vara hemma med barnet under de första två åren efter födsel.

Förslaget utgår ifrån att Sveriges åttaganden gällande motverkande av diskriminering 
på bl a enticitet eller nationell tillhörighet fortsatt ska uppfyllas. Förslaget kommer 
därför gälla samtliga barnfamiljer som bosätter sig i Sverige och inte enbart de som 
gör det på asylskäl (adoptioner är dock undantagna dessa regler).

Övergångsbestämmelser
Delbetänkandet har kompletterats med en promemoria daterat 2016-11-07 gällande 
övergångsbestämmelser för förslagen, som ingår i remissinbjudan för förslagen. 
Promemorian föreslår ett skyndsammare ikraftträdande än det förslag till 
övergångsbestämmelser som anges i delbetänkandet. Förslaget är:

1. Ikraftträdande den 1 juli 2017.
2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för föräldrapenning som avser dagar före 

ikraftträdandet.
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3. Om föräldrapenning för ett barn har beviljats för dagar före ikraftträdandet 
ska 12 kap. 12 § i den äldre lydelsen tillämpas även för föräldrapenning som 
avser dagar efter ikraftträdandet.

Förslaget till övergångsbestämmelser innebär att personer som invandrat till Sverige 
med barn som ansöker om föräldrapenning och som fått det beviljat eller ärendet 
registrerat hos Försäkringskassan innan 1 juli 2017 ska behandlas enligt det 
nuvarande regelverket, dvs. med möjlighet till maximalt 480 dagars föräldraledighet. 
Vidare innebär förslag till övergångsbestämmelser att invandrade familjer som haft 
föräldraledighet enligt nuvarande regelverk ska fortsatt ha rätt till ledighet enligt det 
regelverket även efter lagens ikraftträdande. Detta för att garantera föräldrarnas 
möjligheter att kunna planera ledigheten och inte inskränka denna planering på ett 
oskäligt sätt, samtidigt som lagstiftarens intentioner med uppdraget kan genomföras.

Konsekvenser
Den samlade bedömningen i delbetänkandet är att förslaget kommer bidra till en 
snabbare etablering på arbetsmarknaden och integration i samhället i övrigt för 
invandrade familjer. Detta bedöms stå i proportion till de faktiska begränsningar som 
förslaget innebär för familjer som bosätter sig i Sverige, då det ligger i linje med den 
genomsnittliga användningen av föräldrapenning. Jämfört barnfamiljer i stort 
kommer förslaget harmonisera användingen av föräldrapenning sett till hur dagarna 
disponeras jämfört med barnens ålder. 

Förslaget bedöms kunna ge konsekvenser för kommuner i form av ökad efterfrågan 
på förskoleplatser samt kortsiktigt ökade behov av försörjningsstöd i avvaktan på 
andra inkomster, framförallt etableringsersättning. Delbetänkandet gör dock 
bedömningen att behovet av försörjningsstöd bör vara kortsiktigt och att ur ett längre 
perspektiv innebär förslaget bättre förutsättningar att undvika framtida behov av 
försörjningsstöd genom en stärkt etablering och integration. Vidare bedöms förslaget 
kunna bidra till barnens skolgång och språkliga samt sociala utveckling genom 
tidigare kontakt med förskola och på så sätt väga upp andra konsekvenser för barnen.

Beslutet expedieras till
Socialdepartementet

Lena Burman Johansson Inger Norin
Socialchef Enhetschef integration

Daniel Liljekvist
Utvecklingsledare
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